

El patrimonio incluye la participación no controladora por \$436.604 y \$385.683 (para 2018 y 2017, respectivamente, en millones de pesos colombianos).

**21. COLSUBSIDIO.** No consolidan: Protección S.A.; Famisanar S.A.S.; Bancopartir S.A.; Nueva EPS S.A. y Simple S.A.

**22. FRONTERA ENERGY.** El ébita es calculado de acuerdo con la metodología definida en el Informe de gestión publicado en la Bolsa de Valores de Toronto.

**23. CHEVRON PETROLEUM.** Información consolidada para los negocios de Downstream y Upstream de una sola sociedad Chevron Petroleum Company Colombia.

**24. PROMIGÁS.** Consolidan: Promigas S.A.E.S.P., Surgigas S.A.E.S.P., Transoccidente S.A.E.S.P., Gases del Occidente S.A.E.S.P., Transmetano S.A.E.S.P., Compañía Energética del Occidente S.A.S.E.S.P., Promiomie S.A.S.E.S.P., Sociedad Portuaria El Cayao S.A.S.E.S.P., Gases del Pacífico S.A.C., Orión Contact Center S.A.S., Promisol S.A.S., Zonagen S.A.S., Promisol México S.A.C. de C.V., Enlace Servicios Compartidos S.A.S. No consolidan: Gases del Caribe S.A.E.S.P., Complejo Energético del Este S.A., Gas Natural de Lima y Callao S.A.C., Concentra Inteligencia en Energía S.A.S. NOTA: en los ingresos operacionales netos y en el ébita se excluyen los ingresos por contratos de construcción (NIC 11) y los ingresos por activo financiero (concesiones). Los datos de número de empleados e inversiones no incluyen a las empresas que no consolidan en los estados financieros.

**25. GRUPO CARVAJAL.** Consolidan: Carvajal Pulp y Papel S.A. (Colombia), Carvajal Tecnología y Servicios S.A.S. (Colombia), Carvajal Empaques S.A. (Colombia), Carvajal Espacios S.A. (Colombia), Carvajal Propiedades e Inversiones S.A. (Colombia), Carvajal Inversiones S.A. (Panamá).

**26. CELSIA.** Consolidan: compañías controladas en Colombia: Zona Franca Celsia S.A.E.S.P., Colener S.A.S., Empresa de Energía del Pacífico S.A.E.S.P.-Epsa, Compañía de Electricidad de Tulúá S.A.E.S.P.-Cetsa, Begonia Power S.A.S.E.S.P., Poverni S.B.V.E.S.P., Epsa Inversiones S.A.S. Compañías controladas en el exterior: CTC Curazao B.V., Bahía Las Minas Corp., Altermeg S.A., Bortex S.A., Celsia Centroamérica S.A., Enerwind de Costa Rica S.A., Calco La Gloria S.A., Divisa Soler 10MW S.A.

**27. POSTOBÓN.** Consolidan: Postobón S.A., Gaseosas Luv S.A.S., Gaseosas Colombianas S.A.S., Gaseosas de Córdoba S.A.S., Gaseosas Hijo S.A.S., Gaseosas de la Sabana S.A., Funcional Beverage Company S.A.S., Nueva Generación de Bebidas S.A.S.

**28. GRUPO BIOS.** Consolidan: Congrejal S.A.S., Alimentos Finca S.A.S., Operadora Avícola Colombia S.A.S., PIC Colombia S.A., Avícola Triple A S.A.S., Servicios Grupo Bios S.A.S., Centro de Transferencia Genética PIC Zonas S.A.S. No consolidan: Agropecuaria Alar S.A.S. y Graneles y Carga S.A.

**29. PAREX RESOURCES COLOMBIA.** Consolidan: Parex Resources Colombia Ltd. sucursal, Verano Energy (Barbados) Limited sucursal. No consolidan: Ab Exploración y Producción B.V. auctoral.

**30. COCA-COLA FEMSA.** Información consolidada de Ingedy y Embobulada y combinada de las sociedades Embosa, Cimbe y Atencom. No consolidan: Embosa, Cimbe, Atencom. NOTA: la información suministrada contiene el consolidado de Ingedy y Embobulada y combinado de las sociedades Embosa, Cimbe y Atencom.

**31. SOFASA.** Consolidan: Renault Sociedad de Fabricación de Automotores S.A.S., Plan Rombo S.A. No consolidan: RCI Servicios Colombia S.A., RCI Compañía de Financiamiento S.A. NOTA: información consolidada bajo el marco normativo NIIF, activos y pasivos de 2017 se modificaron por reclasificaciones para efectos comparativos con 2018. El número de empleados corresponde al promedio del año (misma cifra para los dos años).

**32. COLIMBERIA KIMBERLY CLAPPEL.** Consolidan: Papeles del Cauca S.A., Kimberly Clark Antioquia Global Ltda., Kimberly Clark Perú S.L., Kimberly Bolivia S.A., Kimberly Clark Ecuador S.A. NOTA: presentamos una corrección al porcentaje de los ingresos de 2017 generados en Colombia, el cual fue del 26 %.

**33. BIOMAX.** Consolidan: GNE Soluciones S.A.S.

**34. VIANI (GAS NATURAL).** Consolidan: Gas Natural S.A., E.S.P., Gas Natural del Oriente S.A.E.S.P., Gas Natural Cundiboyacense S.A.E.S.P., Gas Natural Servicios S.A.S., Gas Natural del Cesar S.A.E.S.P. NOTA: el patrimonio incluye el interés minoritario (en el rubro de participaciones no controladoras). La totalidad de las cifras reportadas son consolidadas, incluso el número de empleados. Ciertas cifras incluidas en los estados financieros fueron reclasificadas para propósitos comparativos.

**35. GM COLMOTORES.** Consolidan: Zona Franca Industrial Colmotores S.A.S. No consolidan: Chevy Plan S.A.

**36. GRUPO FAMILIA.** Consolidan: Productos Familia S.A. (matriz), Familia del Pacífico S.A.S., Diamoni Logística S.A.S., Productos Familia Cajicá S.A.S., Productos Familia Sancela del Ecuador S.A., Productos Familia de Puerto Rico, Productos Sancela del Perú S.A., Continental de Negocios S.A., Ecuatoriana de Fibras S.A., Algodonera Aconagua S.A., Val Pflotter S.A., Productos Familia del Perú SAC, Productos Familia Chile SPA, Industrial Papelera Ecuatoriana S.A.-Inpacsa.

**37. ESENTIA.** ESENTIA es subsidiaria del grupo Ecopetrol y no requiere presentar estados financieros consolidados de acuerdo con lo establecido en la NIIF 10 párrafo 4.4. No consolidan: Compounding and Masterbatching Industry Ltda., y ESENTIA Resinas de Perú SAC afectan los resultados de ESENTIA, pero no se consolidan de acuerdo con lo mencionado anteriormente.

**38. CEMEX COLOMBIA.** Consolidan: Lomas del Tempisque S.R.L., Cementos Bayano S.A., Cemex Nicaragua S.A., Cemex Soluciones S.A.S., Cemex Energy S.A.E.S.P., Zona Franca Especial Cementera del Magdalena Medio S.A.S., Cemex Administraciones Ltda., Cemex Transportes de Colombia S.A., Central de Mezclas S.A., Cemex Premezclados de Colombia S.A., Qualion Asesores de Seguros Ltda.

**39. EMCALI.** La información suministrada corresponde a los estados financieros separados de Emcali, con corte a diciembre 31 de 2018 y 2017. NOTA: la información financiera se presenta bajo el régimen establecido por la Contaduría General de la Nación a través de la Resolución 414 de 2014.

**40. COPIROGAS.** Consolidan: Copioprologos, Copioproedito, NTL, Icom.

**41. CAFAM.** Consolidan: Expreso Viajes y Turismo, Expreso S.A.S. y entidades de cometido específico. No consolidan: EPS Famisanar S.A.S. y Corales S.A.S. (control conjunto), Bancopartir y Simple S.A. (asociadas) y Nueva EPS S.A. (instrumento financiero). NOTA: la caja, de conformidad con las disposiciones vigentes emitidas por la Ley 1314 de 2009, reglamentada por los Decretos 3022 del 27 de diciembre de 2013, el 2420 del 14 de diciembre de 2015, el 2496 del 23 de diciembre de 2015, el 2131 del 22 de diciembre de 2016 y el 2170 del 22 de diciembre de 2017, prepara sus estados financieros de conformidad con las normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia—NIIF, las cuales se basan en la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES) en su versión año 2015, autorizada por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés).

**42. COMFANDI.** Estados financieros consolidados con los de la EPS Servicio Occidental de Salud S.O.S., de la cual Comfandi es accionista mayoritario. No consolidan: Bancopartir, Sistema Integrado de Pagos Electrónicos-Simple. NOTA: la utilidad neta final del año 2018 está afectada por el resultado de la EPS S.O.S. El resultado Comfandi es un remanente de \$43.959 millones. Resultado EPS S.O.S. es una pérdida de \$-61.841 millones. De la suma de las cifras anteriores se eliminan los efectos de las transacciones recíprocas. El número de empleados comprende el total de colaboradores directos de la caja, incluyendo el grupo de docentes antes de su salida en el periodo de vacaciones escolares de fin de año.

**43. EAAB.** No consolidan: Aguas de Bogotá. NOTA: el servicio de Aseo se prestó hasta el día 11 de febrero de 2018.

**44. ALPINA.** NOTA: venta neta sin norma NIIF, cifra reexpresada para hacerla comparable con 2017.

**45. COLOMBIA.** Consolidan: Colombina S.A., Colombina del Cauca S.A., Compañía de Alimentos del Pacífico S.A.-Capsa y subsidiarias, Distribuidora Colombina Ltda., Arlequin Comercial S.A. y subsidiaria, Conservas Colombina S.A.-La Constancia, Colombina USA Inc. y subsidiaria, Productos Lácteos Robin Hood S.A. y subsidiaria, Distribuidora Colombina del Ecuador S.A., Chicles Colombia S.A., Colombina del Perú S.A.C., Colombina de Chile Ltda., Colombina de Puerto Rico LLC, Comexa de Colombia S.A., Colcandy Ltda., Candy Ltda., Coldis Ltda., Píerrot Ltda., Fiesta Colombina S.L.U., Colombina HK Limited-Hong Kong, Colombina de República Dominicana S.A.S., Colombina Energía S.A.S. No consolidan: Colombina de Venezuela C.A. y Distribuciones Coldis de Venezuela C.A.

**46. EMSSANAR.** No consolidan: Coomessanar S.F., Coomessanar I.P.S., Fundación Emssanar, Fundación Cetem y Cooperativa Multiactiva.

**47. COOSALUD.** Los estados financieros del año 2017 fueron reexpresados.

**48. ORGANIZACIÓN SOLLA.** Consolidan: Solla S.A., Transgraneles S.A.S., Agrinal S.A.S., Distraves S.A.S., Super Pollos del Galpón S.A.S.

**49. TECNOQUÍMICAS.** Consolidan: Tecnoquímicas S.A., Tecnofar TQ S.A.S., Tecnosur S.A.S., Induigráficas S.A.S., Coldehosos S.A.S., Adhinter S.A.S., Arpaok S.A.S., Tecnoquímicas del Ecuador S.A., Laboratorios Teramed S.A. de C.V., Tecnoquímicas de Guatemala S.A., TQ Assets Panama S.A., TQ International Corp., Corporación Bonima S.A. de C.V., Tecnoquímicas de Nicaragua S.A., Tecnoquímicas de Honduras S.A., Tecnoquímicas de Costa Rica S.A., Tecnoquímicas de República Dominicana S.A., Laboratorios Tecnoquímicas S.A. (Panamá). NOTA: los ingresos operacionales netos incluyen la sumatoria de todos los ingresos operacionales del estado de resultados (P&G) generados por las actividades comerciales, industriales o de servicios que hacen parte del giro normal del negocio, descuentos devoluciones y descuentos.

**50. ETB.** Consolidan: Colvatec S.A.E.S.P., SkyNet S.A.S.E.S.P.

**51. NESTLÉ DE COLOMBIA.** No consolidan: Comestibles La Rosa S.A., Nestlé Purina PetCare de Colombia S.A., Dairy Partners Americas Manufacturing Colombia Ltda. NOTA: los ingresos y la utilidad operacional de 2017 variaron con respecto a los informados el año pasado por una reclasificación de presentación, solamente que no afecta la utilidad neta operacional.

**52. GRUPO ORBIS.** Consolidan: Cacharrería Mundial S.A.S., Centro de Servicios Mundial S.A.S., Pintuco Colombia S.A., Aplicamos S.A. en liquidación, Oceanic Paints S.A.S., Global Paint Investment Corp., Compañía Global de Pinturas del Perú S.A.C., Pinturas Ecuatorianas S.A., Maccocoma B.V., Pintuco Curacao B.V., Arubaanse Verffabriek N.V., Kativo Holding Co. S.A., Kativo Chemical Industries S.A., Pintuco Costa Rica PCR S.A., Pintuco Nicaragua S.A., Kativo Co., Corp Kativo Chemical Industries S.A., Branch Pintuco El Salvador S.A. de C.V., Pintuco Guatemala S.A., Pintuco de Honduras S.A., Pinturas Mundial Centroamérica S.A., Pinturas Mundial de Panamá S.A., Centro de Pinturas Glidden Protecto S.A., Fábrica de Pinturas Glidden S.A., KCI Export Trading Ltd., Anhidridos y Derivados de Colombia S.A.S., Andermex, Andercol México S.A. de C.V., Poliquim, Polímeros y Químicos C.A., Andercol Panamá S.A., Andercol Do Brasil Participações Ltda., Novforma Distribuidora de Fibras Ltda., Novopal Plásticos Ltda., Andercol Internacional S.A.S., Administradora de Inversiones S.A.S., Inversiones ML-CW S.A.S., O-Tek Internacional S.A.S., O-Tek Service Mexico S.A. de C.V., O-Tek Tubos Brasil Ltda., O-Tek Mexico S.A. de C.V., O-Tek Servicios Argentina S.A., O-Tek Argentina S.A., O-Tek Servicios Chile S.A., O-Tek Servicios Panamá S.A., O-Tek Servicios Brasil Ltda., O-Tek Central S.A.S.

**53. HOCOL.** No consolidan: Oleoducto de Colombia S.A. NOTA: las inversiones corresponden a capex de desarrollo y exploración (actividades de perforación, construcción de facilidades y otros activos en Colombia).

**54. DISTRIBUIDORA NISSAN.** No consolidan: Talleres Autorizados S.A., Com Automotriz S.A., Autovardi S.A.S., Inversiones Hacienda Cerezos S.A., Agencia Seguros Milenio LTDA. Incluye OFI.

**55. GASES DEL CARIBE.** No consolidan: Efigas Gas Natural S.A.E.S.P., Gases de La Guajira S.A.E.S.P., Energía Eficiente S.A.E.S.P.

**56. UNILEVER ANDINA.** No consolidan: Unilever Colombia SCC S.A.A.

**57. PETROMIL.** Consolidan: Petróleos del Milenio S.A.S., Terminal de Líquidos de Barranquilla S.A.S., Petromil Gas S.A.S.E.S.P., Comercial Avandade S.A.S., Transoil de Colombia S.A.S., Agroindustria, Avandade S.A.S., Inversiones Avandade & Cia S.A.S. NOTA: la información suministrada es producto de la consolidación de todas las empresas del grupo bajo metodología NIIF.

**58. GRUPO MANUELLITA.** Consolidan: Inversiones Manuellita S.A., Valores Manuellita S.A.S., Manuellita Corporativa S.A.S., Mansa Agroindustrial Do Brasil Ltda. (Brasil), Inversiones Manuellita Ltda. (Chile), Manuellita Acuicultura S.A. (Chile), Inversiones Coihuin Ltda. (Chile), Cultivos Terero S.A. (Chile), Aceites Manuellita S.A., 12 empresas agrícolas, Palmar de Altamira S.A.S., Manuellita S.A., Servicios de Coscha Manuellita S.A., Inversiones La Rita S.A., Urbanizaciones y Parcelaciones Manuellita Ltda., 10 empresas agrícolas, Manuellita Internacional S.A., Agroindustrial Laredo S.A.A. (Perú), Condominio LA Merced S.A.C. (Perú), Manuellita Frutas y Hortalizas S.A.C. (Perú).

**59. YARA COLOMBIA.** Consolidan: Yara Ecuador Cia Ltda., Yara Industrial Colombia S.A.S., Fertillanos S.A.S. en liquidación. NOTA: la compañía prepara los estados financieros de conformidad con las normas de contabilidad e información aceptada en Colombia.

**60. CONCRETO.** Algunas de las cifras presentadas en la información financiera comparativa del año 2017 contienen variaciones frente a la información publicada en los estados al 31 de diciembre de 2017, debido a que los mismos incluyen ajustes y reclasificaciones, producto de la aplicación de políticas contables. Dichos cambios fueron revelados en la información financiera presentada para el año 2018.

**61. TERNIUM COLOMBIA.** Consolidan: Ternium Colombia S.A.S. es matriz de Ternium Siderúrgica de Caldas S.A.S. y Ternium del Cauca S.A.S. en liquidación. NOTA: la moneda funcional es el dólar. La moneda de presentación de los estados financieros auditados en Colombia es el peso colombiano. La conversión se realiza aplicando NIC 21.

**62. DIACO.** Consolidan: Diaco S.A. y Cyrgo S.A.S. NOTA: reporte bajo la metodología NIIF.

**63. MONÓMEROS COLOMBIA VENEZOLANOS.** Consolidan: Sociedad Portuaria Monómeros Colombo Venezolanos S.A., Ecoferri S.A., Compass Rose Shipping Ltd., Fertilizer International Supply Corporation S.A., Monómeros International Ltd. (NOTA: las inversiones de 2018 y 2017 corresponden a la adquisición de propiedades, plantas y equipos).

**64. CARTÓN DE COLOMBIA.** Consolidan: Cartón de Colombia S.A., Reforestadora Andina S.A., Bosques Nacionales Bosnal S.A. No consolidan: Papeles y Cartones S.A., Colomates S.A., Corumed S.A.

**65. TECNOGLASS.** Consolidan: la información consolidada TecnoGlass S.A.S., CI Energía Solar S.A.S., ESWindows LLC y GMP&P Consulting and Glazing Inc. NOTA: cifras reportadas en principios contables generalmente aceptados de los EE. UU. (USGAAP, United States Generally Accepted Accounting Principles).

**66. DIRECTV COLOMBIA.** No consolidan: Win Sports S.A.S.

**67. CONSTRUCCIONES EL CÓNDR.** Consolidan: Concesión Vías de las Américas, Concesión Cesar Guajira, Condon Investment USA Inc. No consolidan: concesión Ruta al Mar, Concesión Pacifico 3, Concesión Pacifico 2, Concesión Hatwail, Concesión Túnel Aburrá Oriente, Concesión Vías del Nus, Concesión Vía de los Llanos.

**68. CONSTRUCTORA COLPATRIA.** Consolidan: Constructora Colpatría S.A., Viviendas del Perú SAC, Desarrollos Inmobiliarios Codeinmex S.A., Colpamex Desarrollos Inmobiliarios S.A., Comercializadora Inmobiliaria Codeinmex, Opera.

**69. GRUPO ALTUM-SERDÁN.** Consolidan: Serdán S.A., Vise Ltda., Misión Temporal Ltda., Segurtec Ltda., Vigilancia Acosta Ltda., A Acertar Ltda., QAP Ltda., Deas Ltda., Atlanta Seguridad Ltda., Cosenvioreta Ltda., Aseisa Ltda., CJA Consultores S.A.S., Selectiva S.A.S., Salud Ocupacional de los Andes Ltda. El grupo tiene presencia Internacional en Ecuador con las empresas Senaparo Ltda. y Kafirim C Ltda., y en Brasil con la empresa Vise Brasil Ltda., las cuales consolidan los resultados en Vise Ltda. (socio mayoritario de las mismas). NOTA: Grupo Altum consolida bajo la razón social de Serdán S.A. conforme se reporta a la Superintendencia de Sociedades.

**70. MARVAL.** Consolidan: Marval S.A., Urbanizadora Marín Valencia S.A., Construcciones Marval S.A., Servicios de Construcción en Zona Franca S.A.S., Río del Hato S.A., Hoteles Cacique Internacional S.A.S. NOTA: en otros ingresos de 2017 incluyen la operación puntual y no recurrente por valor de \$108.218 millones, producto de la venta de acciones de Marval S.A. en Opain. Cifra que incluyó en los indicadores de 2017.

**71. PNS DE COLOMBIA.** Consolidan: Productos Naturales de la Sabana S.A.S., Dasa de Colombia S.A.S., Noca S.A.S., Freskaleche S.A.S., CPNS S.A.S., Envases Plásticos de la Sabana S.A.S., ELC Enlace Logístico de Carga S.A.S., UDS Fincas S.A.S., Preco Agropecuaria S.A.S., Lácteos Rovienres S.A., Lácteos de Gimtarra S.A., Lácteos La Esperanza S.A., Lácteos Tamarcara S.A. NOTA: PNS de Colombia S.A.S. incluye la información consolidada de Productos Naturales de la Sabana S.A.S.

**72. AMARILLO.** Estados financieros separados no consolidados. El dato de inversiones corresponde al valor acumulado al cierre del año por su valor en libros. No Consolidan: Amarillo Panamá. Información financiera presentada bajo normas NIIF, expresada en millones de pesos.

**73. LATAM COLOMBIA.** No consolidan: Latam Airlines Group S.A., casa matriz. NOTA: los valores negativos corresponden a pérdida del ejercicio.

**74. INCAUCA.** No consolidan: Incauca Coscecha S.A.S., Ingenio Presidente Benito Juárez S.A., Ingenio Providencia S.A., Providencia Coscecha S.A., Sucroal S.A., Lajagua S.A., Impulsadora Agrícola y Gandra Ltda., Cipreses de Colombia S.A., Agrícolas y Forestales de Colombia S.A., Núcleos y Forestales de Colombia S.A., Promotora Radial S.A.S.

**75. CASA TORO AUTOMOTRIZ.** Consolidan: Casa Toro de la Sabana, Casa Toro de los Andes, Istariego, Bonaparte. No consolidan: Finanzauto, Finandina, Promotec.

**76. C.I. TEQUENDAMA.** Consolidan: C.I. Tequendama S.A.S., Terminal de Graneles Líquidos del Caribe, Construyecol S.A., Caribbean Eco Soaps, Biosc S.A.

**77. NEXSYS DE COLOMBIA.** Consolidan: Nexsys de Colombia S.A.S., Nexsys International LC.

**78. MINEROS.** Consolidan: Mineros S.A., Mineros Aluvial S.A.S., Hecor Nicaragua S.A., Operadora Minera S.A.S., Negocios Agroforestales S.A.S., Compañía Minera de Ataco S.A.S., Mineros Chile SPA, Mineros Atacama SPA. NOTA: los ingresos incluyen tanto ventas de oro como coberturas en precio de oro y tasa de cambio. Se incluye el número de empleados directos: 1.552 en Colombia, 1.419 en Nicaragua y 650 en Argentina. La cifra de inversiones refleja el monto invertido en Colombia y Nicaragua, y la compra de Guacamalco en Argentina.

**79. ODINSA.** Consolidan: Autopistas del Café S.A., Autopistas del Nordeste S.A., Boulevard Turístico del Atlántico S.A., Caribbean Infrastructure Company N.V., Concesión Vial de los Llanos S.A.S., Constructora Bogotá Fase III, Consorcio Constructor Autopistas del Café. No consolidan: Opain S.A., Corporación Quiport S.A., Concesión La Pintada S.A.S., Consorcio Farallones. NOTA: los ingresos operacionales, el ébita y la utilidad neta de 2017 han sido homologados de acuerdo con el plan de cuentas contables de la sociedad matriz Grupo Argos. El número de empleados agrupa los colaboradores de las empresas consolidadas. El porcentaje de ingresos generados en Colombia es calculado teniendo en cuenta las eliminaciones de operaciones intercompañía.

El monto de las inversiones corresponde a las inversiones de capital realizadas por el total de proyectos que reportan dentro de la contabilidad de Odinsa, i.e. las sociedades no consolidadas están incluidas. Se enuncian las principales sociedades consolidadas y no consolidadas. El valor de las inversiones es calculado de acuerdo con las políticas de registro contable de Odinsa.

**80. COLMÉDICA MEDICINA PREPAGADA.** Consolidan: Unidad Médica y Diagnóstico S.A.

**81. INDUSTRIAS HACEB.** No consolidan: Industrias Haceb del Ecuador, Haceb Whirlpool Industrial S.A.S. NOTA: las inversiones corresponden a intangibles, propiedad, planta y equipo. En 2017 compraron a Industrias Haceb del Ecuador y Haceb de Venezuela por \$9.517 m.

**82. INGENIO PROVIDENCIA.** No consolidan: Sucroal S.A., Providencia Coscecha S.A.

**83. SACYR CONCESIONES COL.** Consolidan: Sociedad Concesionaria Vial Montes de María S.A.S., Concesionaria Vial Unión del Sur S.A.S., Unión Vial Rio Pampolita S.A.S. No consolidan: Desarrollo Vial al Mar S.A.S.

**84. VEOLIA HOLDING COL.** Consolidan: Veolia Aseo Cúcuta, Veolia Aseo Bucaramanga, Veolia Aguas de Tunja, Veolia Aguas de Montería, Veolia Aseo Sucreoedicta, Veolia Aseo Buga, Veolia Aguas del Archipiélago, Aseo Urbano. No consolidan: Concesionaria Tibitoc. NOTA: la información suministrada corresponde a los estados financieros preliminares.

**85. GRUPO RÉDITOS.** Consolidan: Compañía de Gestión CreditRating S.A.S., Loterías y Servicios Colombia S.A., Compañía de Servicios Inmobiliarios y Empresariales S.A.S., Inversiones Magueyate S.A.S., Corvoz S.A.S., Enlace Tecnológico de Negocios S.A.S.

**86. GELSA-PAGA TODO.** Consolidan: Datacenter Colombia S.A.S.

**87. PRACO DIDACOL.** Consolidan: Distribuidora Hino de Colombia, Impoquin S.A.S., Matraxe S.A.S.

**88. MARIO HUERTAS COTES.** La información financiera 2017 fue sujeta de reexpresión.

**89. EY AUDIT S.A.S.** Consolidan: Ernst & Young Audit S.A.S., Ernst & Young S.A.S. NOTA: cifras a 31 de diciembre de 2018 y 2017. La compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con las normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia (NIIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el decreto único reglamentario 2420 de 2015, modificado por los decretos 2496 de 2015, 2131 de diciembre de 2016 y de 2017. Estas normas de contabilidad y de información financiera corresponden a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), publicadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés), en las versiones aceptadas por Colombia a través de los mencionados decretos (NIIF Planes). La información de los empleados está en número de personas y no en millones.

**90. HOTELES ESTELAR.** No consolidan: Hoteles Estelar Panamá S.A., Hoteles Estelar del Perú S.A.C., Compañía Hotelera Cartagena de Indias S.A., Esencial Hoteles S.A.S.

**91. AMAREY NOVA MEDICAL.** Consolidan: Amarey Nova Medical S.A., Utopharma S.A., Novatec S.A.S., Restaurante Los Galenos S.A.S., Uitech Panama, Uitech Costa Rica.

**92. GRUPO AVIATUR.** Consolidan: Avia Express Ltda., Transportes Avia S.A.S., Unión Cargo Inc., Agencia de Aviones Aviatour S.A. Nivel, Agencia de Carga Aviatour S.A., Depósito Aduanero Aviatour S.A., Servicios Avia Ltda., Usuario de Servicios Avia Ltda., Latin America Distribución Colombia Ltda., Agencia de Viajes y Turismo Aviatour S.A.S., Avia Corredores de Seguros S.A., Aviatour Miami Inc., Grupo Aviatour Ltda., Maytural S.A.S., Octopus Travel Ltda., Representaciones Avia S.A.S., Servicios Médicos Avia S.A.S. en liquidación, Sociedad Sistemática de la Industria Turística Ltda., Unión de Representaciones Ltda., Agencias de Viajes y Turismo Cielos Abiertos Ltda., Avia Caribbean Ltda., Avia Caribbean Panama S.A., Avia Export Ltda., C.I. Avia Marketing Ltda., Aviatour Panamá S.A., Aviatour Ecuador S.A., Avia Legal S.A.S. NOTA: las ventas consolidadas en 2018 fueron \$1.477.723. Las ventas consolidadas en 2017 fueron \$1.307.468.